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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung


Abgeordneter Thomas Lippmann (DIE LINKE)


Nachfragen zur Kleinen Anfrage KA 7/1888 (Drs. 7/3261) - Neueinstellungen im Bereich des Bildungsministeriums zum Schuljahr 2018/2019

Kleine Anfrage - KA 7/2013


Vorbemerkung des Fragestellenden:

Die Nachfragen beziehen sich auf den erreichten Stand des Ausschreibungsverfahrens vom 27. April 2018 bis zum 31. August 2018.


Antwort der Landesregierung
erstellt vom Ministerium für Bildung

Frage 1:
Wie viele Einstellungsangebote wurden jeweils an Bewerber*innen mit einer Ausbildung

a) für ein Lehramt,
b) Lehrkraft nach dem Recht der ehemaligen DDR,
c) mit einem anderen Hochschulabschluss,
d) die nicht von den Buchstaben a) bis c) erfasst wird unterbreitet? Bitte zusätzlich nach den Schulformen differenzieren.

Insgesamt wurden im Rahmen der Ausschreibung vom 27.04.2018 zur unbefristeten Einstellung in den Schuldienst des Landes Sachsen-Anhalt 1.423 Angebote versendet. Davon ergingen insgesamt

a) 896 Angebote an Personen mit einer bereits vollständig abgeschlossenen Lehramtsausbildung sowie an Lehrkräfte im Vorbereitungsdienst (in der letzten Phase der Ausbildung),
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b) 130 Angebote an Personen mit einer Lehrbefähigung nach dem Recht der ehemaligen DDR,

c) 387 Angebote an Personen mit einem wissenschaftlichen Hochschulabschluss sowie

d) 10 Angebote an Personen mit einer abgeschlossenen Berufsausbildung (für die Stellen der Fachpraxislehrkräfte an den berufsbildenden Schulen).


Eine detaillierte Aufschlüsselung nach dem jeweiligen Abschluss sowie der Einsatzschulform kann der nachfolgenden Tabelle entnommen werden:

Tabelle 1: Versandte Angebote

Abschluss Schulform Gesamt

BBS GesS GmS GS Gym Sek FöS

Abgeschlossene Berufsausbildung

10   10

Diplomlehrer nach DDR-Recht 13 12 3 11 15 54

Lehramt an Berufsbildenden
Schulen (mit bestandener
Laufbahnprüfung)

16 2 3 3  24

Lehramt an Förderschulen
(mit bestandener Laufbahnprüfung)

2 1 1 1 90 95

Lehramt an Grundschulen (mit bestandener Laufbahnprüfung)

267  10 277

Lehramt an Gymnasien (mit bestandener Laufbahnprüfung)

4 29 70 26 203 54 6 392

Lehramt an Sekundarschulen
(mit bestandener Laufbahnprüfung)

3 13 63 2 81

Lehrer für untere Klassen 41   41

LiV – Anwärter/-in Lehramt an Förderschulen (ausst. Laufbahnprüfung)

3  4 7

LiV – Anwärter/-in Lehramt an Grundschulen (ausst. Laufbahnprüfung)

7   7

LiV – Anwärter/-in Lehramt an Sekundarschulen (ausst.
Laufbahnprüfung)

1   1

LiV – Studienreferendar/-in
Lehramt an Gymnasien
(ausst. Laufbahnprüfung)

2 1 9   12

pM einer FöS mit Lehrbefähigung

 13 13
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Sonstige Ausbildung am Institut für Lehrbildung der ehemaligen DDR

22   22

Sonstiger Hochschulabschluss

11 11 55 134 30 90 56 387

Gesamtergebnis 41 45 160 511 248 222 196 1.423


Frage 2:
Wie viele Bewerber*innen mit einer Ausbildung

a) für ein Lehramt,
b) Lehrkraft nach dem Recht der ehemaligen DDR,
c) mit einem anderen Hochschulabschluss,
d) die nicht von den Buchstaben a) bis c) erfasst wird

wurden eingestellt? Bitte zusätzlich nach den Schulformen und nach den mit Sonderzahlungen ausgeschriebenen Stellen differenzieren.

Insgesamt nahmen 420 Personen das ihnen unterbreitete Einstellungsangebot an. In einigen wenigen Fällen wurden die Arbeitsverhältnisse bisher noch nicht verbindlich geschlossen, sodass eine Einstellung noch nicht erfolgt ist.

Unter den erteilten Zusagen befinden sich:

a) 267 Personen mit einer bereits vollständig abgeschlossenen Lehramtsausbildung sowie Lehrkräfte im Vorbereitungsdienst (in der letzten Phase der Ausbildung),
b) 50 Personen mit einer Lehrbefähigung nach dem Recht der ehemaligen DDR,
c) 96 Personen mit einem wissenschaftlichen Hochschulabschluss sowie
d) 7 Personen mit einer abgeschlossenen Berufsausbildung (für die Stellen der

Fachpraxislehrkräfte an den berufsbildenden Schulen).


Eine detaillierte Aufschlüsselung dieser Personen nach dem jeweiligen Abschluss sowie der Einsatzschulform kann der nachfolgenden Tabelle entnommen werden:
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Tabelle 2: Angenommene Angebote
Abschluss Schulform Gesamt

BBS GesS GmS GS Gym Sek FöS

Abgeschlossene Berufsausbildung

7   7

Diplomlehrer nach DDR-Recht 3 7 2 7 5 24

Lehramt an Berufsbildenden
Schulen (mit bestandener Laufbahnprüfung)

15 2 1  18

Lehramt an Förderschulen (mit
bestandener Laufbahnprüfung)

2 1  24 27

Lehramt an Grundschulen (mit bestandener Laufbahnprüfung)

65  1 66

Lehramt an Gymnasien (mit bestandener Laufbahnprüfung)

3 14 14 73 7 1 112

Lehramt an Sekundarschulen
(mit bestandener Laufbahnprüfung)

2 6 27 1 36

Lehrer für untere Klassen 12   12

LiV – Anwärter/-in Lehramt an Förderschulen (ausst. Laufbahnprüfung)

 2 2

LiV – Anwärter/-in Lehramt an Grundschulen (ausst. Laufbahnprüfung)

3   3

LiV – Anwärter/-in Lehramt an Sekundarschulen (ausst. Laufbahnprüfung)

1   1

LiV – Studienreferendar/-in Lehramt an Gymnasien (ausst.
Laufbahnprüfung)

2   2

Pädagogischer Mitarbeiter 10 10

Sonstige Ausbildung am Institut für Lehrbildung der ehemaligen
DDR

4   4

Sonstiger Hochschulabschluss 10 1 13 22 9 22 19 96

Gesamtergebnis 35 19 38 113 88 64 63 420
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Die Verteilung der angenommenen Angebote auf die Stellen, bei denen eine Zulage nach § 16 Abs. 5 TV-L gezahlt werden kann, kann der folgenden Tabelle entnommen werden:

Tabelle 3: Angenommene Angebote für Stellen mit einer möglichen Zulagen-Zahlung Abschluss Schulform Gesamt

GesS GmS GS Sek FöS

Diplomlehrer nach DDR-Recht  1   2 3

Lehramt an Förderschulen (mit bestandener Laufbahnprüfung)

    4 4

Lehramt an Gymnasien (mit bestandener
Laufbahnprüfung)

1 1    2

Lehrer für untere Klassen   1   1

LiV – Anwärter/-in Lehramt an Förderschulen (ausst. Laufbahnprüfung)

    1 1

Pädagogischer Mitarbeiter     2 2

Sonstiger Hochschulabschluss 3 3 2 3 11

Gesamtergebnis 1 5 4 2 12 24


Frage 3:
Wie vielen Bewerber*innen (Personen) mit einer Ausbildung

a) für ein Lehramt,
b) Lehrkraft nach dem Recht der ehemaligen DDR,

wurde kein Einstellungsangebot unterbreitet?

Insgesamt bewarben sich 559 Personen mit einer bereits vollständig abgeschlossenen Lehramtsausbildung sowie Lehrkräfte im Vorbereitungsdienst (in der letzten Phase der Ausbildung) sowie 125 Personen mit einer Lehrbefähigung nach dem Recht der ehemaligen DDR.

388 Personen mit einer bereits vollständig abgeschlossenen Lehramtsausbildung sowie Lehrkräfte im Vorbereitungsdienst (in der letzten Phase der Ausbildung) wurde min. ein Einstellungsangebot unterbreitet. Somit konnten 171 Personen dieser Gruppe kein Einstellungsangebot erhalten.

69 Personen mit einer Lehrbefähigung nach dem Recht der ehemaligen DDR wurde min. ein Einstellungsangebot unterbreitet. Somit konnten 56 Personen dieser Gruppe kein Einstellungsangebot erhalten.

Die Gründe hierfür sind vor allem in der Konkurrentensituation der Bewerberinnen und Bewerber zu sehen. Weitere Gründe waren aber auch unvollständige Bewerbungsunterlagen (u. a. insbesondere fehlende Freigabeerklärungen verbeamteter Lehrkräfte aus anderen Bundesländern) sowie in wenigen Fällen die fehlende Übereinstimmung der nachgewiesenen mit der geforderten Lehrbefähigung.
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Frage 4:
Bei wie vielen der nach Frage 2 eingestellten Bewerber*innen erfolgt der Dienstbeginn

a) bis zum 6. August 2018,
b) nach dem 6. August 2018 bis zum 1. Oktober 2018,
c) nach dem 1. Oktober 2018 bis zum 1. Januar 2019,
d) nach dem 1. Januar 2019?

Mit Stand bis zum 10.10.2018 wurden folgende Arbeitsverhältnisse verbindlich geschlossen:


Zu a) Zu b) Zu c) Zu d)

329 52 4 5

Frage 5:
Wie viele der nach Frage 2c eingestellten Bewerber*innen sind jeweils in die Vergütungsgruppen E 10, E 11 und E 12 eingruppiert?

Die Eingruppierung der Personen nach 2c) in die Vergütungsgruppen E 10, E 11 und E 12, die mit Stand bis zum 10.10.2018 ein Arbeitsverhältnis verbindlich geschlossen haben, kann der nachfolgenden Tabelle entnommen werden:

Tabelle 4: Eingruppierung Seiteneinsteigende
Schulform E 10 E 11 E 12

Gym   7

Ges

BBS   8

Sek   20

GemS   12

GS 15

FöS 7  9

Frage 6:
An wie viele der auf den Stellen mit Sonderzahlungen eingestellten Bewerber*innen wird aufgrund der Ausschreibung und ihrer individuellen Voraussetzungen eine Zulage nach § 16 Abs. 5 TV-L gezahlt?

Soweit auf den 24 in Frage 2 genannten Stellen Arbeitsverträge geschlossen wurden, befinden sich die möglichen Zahlungen einer Zulage nach § 16 Abs. 5 TV-L in diesen Fällen gegenwärtig größtenteils noch in der Prüfung. Soweit Zahlungen bereits erfolgen, können diese der unten angefügten Tabelle entnommen werden.

Tabelle 5: Gewährte Zulagen nach § 16 Abs. 5 TV-L

Schulform Gym BBS Sek GmS GS FöS gesamt

Anzahl Zula-
gengewährung
nach § 16 Abs. 5
TV-L

  1 2  6 9

